
 

С О В Е Т   Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 декабря 2013 г.                   № 144 
 

 

О внесении изменений в некоторые решения Совета города Ессентуки 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, на основании отчета о 

результатах научно-исследовательской работы «Исследование норм 

накопления твердых бытовых отходов (ТБО) и крупногабаритных отходов 

(КГО) в городе Ессентуки», подготовленного ОАО «Ордена трудового красного 

знамени Академия коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова», 

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 ноября 2009 года            

№ 123 «Об утверждении Генеральной схемы санитарной очистки города 

Ессентуки на период до 2015 г.» следующее изменение: 

1.1. Приложение № 2 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению №1 к настоящему решению. 

 

2. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 года № 45 

«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания 

территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе 

Ессентуки» следующие изменения: 



2 

 

2.1. в Приложении абзац 1 пункта 6.1. главы 6 изложить в следующей 

редакции: 

«6.1. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, 

осуществляющие свою деятельность на территории города, обязаны заключить 

договоры на вывоз ТБО и КГО с подрядными мусоровывозящими 

организациями, в соответствии с утвержденными решением Совета города 

среднегодовыми нормами накопления ТБО и КГО, имеющими договорные 

отношения со специализированными предприятиями, производящими  

утилизацию и  обезвреживание отходов.  К крупногабаритным отходам относят 

отходы, по габаритам не помещающиеся в стандартные контейнеры. 

Крупногабаритные отходы, образующиеся в жилых зданиях, включают отходы от 

текущего ремонта квартир, использованную тару и упаковочные материалы, а 

также крупные предметы домашнего обихода (старая мебель, газовые и 

электроплиты, стиральные машины, холодильники, телевизоры и т.д.). В состав 

нормы накопления твердых бытовых отходов жилого фонда г. Ессентуки входит 

смёт, а также древесно-растительные отходы в виде скошенной травы, опавшей 

листвы и порубочных остатков (с учетом новогодних ёлок) с территорий, 

прилегающих к частным жилым домам и с придомовых территорий (за исключением 

территорий парков, скверов, территорий, принадлежащих предприятиям, 

учреждениям и организациям, независимо от формы собственности и прилегающих к 

ним территорий), границы территорий определяются в соответствии с настоящими 

Правилами. 
2.2. Приложение № 10 к Правилам благоустройства и санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка 

в городе Ессентуки исключить. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно- 

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Ессентуки (В.В. Михотин), 

председателя постоянной комиссии Совета города по развитию 

промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, предпринимательства, 

транспорта, связи, бытового обслуживания и торговли (В.В. Арбузкин).  

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Ессентуки            Л.О. Писаренко 

 

 

Председатель 

Совета города Ессентуки             Л.И. Ефремова 
Приложение 1 

к решению Совета  



3 

 

города Ессентуки  

от 25 декабря 2013 г. № 144 
 

Нормы накопления и плотность твердых бытовых 

отходов жилого фонда г. Ессентуки  

 

№ 

п/п 

Наименование объектов 

образования отходов 

Единица 

измерени

я 

Среднегодовая норма 

накопления, куб.м 

Средняя 

плотность 

кг/м3 

1 2 3 4 5 

1.1 Благоустроенный жилой 

фонд 

 -твердые бытовые отходы без КГО 

- крупногабаритные отходы (КГО) 

 

м3/год 

 

 

 

2,45 

0,38 

 

 

 

169 

1.2 Неблагоустроенный жилой 

фонд 
 -твердые бытовые отходы без КГО 

- крупногабаритные отходы (КГО) 

 

м3/год 

 

 

2,51 

0,40 

 

 

 

186 

1.3 Частный сектор 

 -твердые бытовые отходы без КГО 

- крупногабаритные отходы (КГО) 

м3/год 

 

3,32 

0,45 

 

 

192 

 

Нормы накопления 
твердых бытовых отходов объектов социально-культурного назначения, учреждений, 

организаций и предприятий г.Ессентуки 

 

№ Объекты Расчетная единица 

Годовая норма 

накопления  

отходов, м3 

1 2 3 4 
1 

 

Рынки 
на 1 м2 общей площади 0.05 

2 Промышленные товары: 

 - магазины, 

 - торговые павильоны, 

 - киоски 

на 1 м2 торговой площади 0.18 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

на 1 м2 подсобного помещения 0.38 

на 1 работающего 0.30 

3 Продовольственные товары: 

- магазины, 

- торговые павильоны, 

- киоски  

на 1 м2 торговой площади 0.55 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

на 1 м2 подсобного помещения 0.77 

на 1 работающего 0.30 

4 Овощные и фруктовые 

магазины 

на 1 м2 торговой площади 0.96 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

на 1 м2 подсобного помещения 0.81 

на 1 работающего 0.30 

5 Склады и базы 

промтоварные 

на 1 м2 помещения 0.44 

на 1 работающего 0.30 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

№ Объекты Расчетная единица Годовая норма 



4 

 

накопления  

отходов, м3 

6 Продовольственные склады 

и базы 

на 1 м2 помещения 0.94 

на 1 работающего 0.30 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

7 Аптеки на 1 м2 торговой площади 0.24 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

на 1 м2 подсобного помещения 0.60 

на 1 работающего 0.30 

8 Санатории, больницы на 1 койко-место 0.84 

на 1 работающего 0.30 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

9 Детские ясли, детские сады, 

комбинаты 

на 1 место 0.29 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

10 Школы на 1 учащегося 0.15 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

11 Столовые, рестораны, кафе, 

бары и т.д. 

на 1 посадочное место 2.16 

на 1 работающего 0.30 

на 1м2 убираемой территории 0.03 

на 1 м2 подсобного помещения 2.38 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


